
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

DECRETO Nº 2.106, DE 11 DE JANEIRO DE 2017. 

Estabelece programação financeira e cronograma de 

execução mensal de desembolso. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 da Lei Orgânica Municipal, considerando o que dispõe 

os artigos 8º e 13 da Lei Complementar Federal nº 101/2000, 

 

DECRETA:        

 

Art. 1º Fica estabelecida programação financeira e cronograma de execução mensal de 

desembolso para o exercício financeiro de 2017, na forma dos anexos I e II deste Decreto.          

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Areado, em 11 de janeiro de 2017. 

 

 

 

PEDRO FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

ANEXO I DO DECRETO Nº 2.106/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1º Bim 2º Bim 3º Bim 4º Bim 5º Bim 6º Bim Total

6.359.778,60 5.955.439,25 6.273.549,22 5.076.000,13 5.070.449,10 6.122.295,01 34.857.511,31 

Receita Tributária 101.206,00    384.192,90    563.966,70    188.678,80    195.546,00    215.729,60    1.649.320,00  

Impostos 89.952,50     278.410,00    494.195,00    168.422,50    184.292,50    208.977,50    1.424.250,00  

IPTU 10.200,00     102.000,00    357.000,00    15.300,00     15.300,00     10.200,00     510.000,00     

ISSQN 27.600,00     82.800,00     82.800,00     87.400,00     73.600,00     105.800,00    460.000,00     

ITBI 23.000,00     66.700,00     23.000,00     27.600,00     48.300,00     41.400,00     230.000,00     

IRRF 29.152,50     26.910,00     31.395,00     38.122,50     47.092,50     51.577,50     224.250,00     

Taxas 11.253,50     105.782,90    69.771,70     20.256,30     11.253,50     6.752,10       225.070,00     

Contrib. de Melhoria -               -               -               -               -               -               -                 

Contribuições -               -               -               -               -               -               -                 

Patronais 49.370,50     49.370,50     49.370,50     59.321,50     65.955,50     75.561,50     348.950,00     

Rendimentos Aplicações 46.438,00     46.438,00     46.438,00     56.389,00     63.023,00     72.974,00     331.700,00     

Outras 2.932,50       2.932,50       2.932,50       2.932,50       2.932,50       2.587,50       17.250,00       

Serviços 11.385,00     26.565,00     44.275,00     16.445,00     15.180,00     12.650,00     126.500,00     

Transf. Correntes 6.103.555,04 5.369.628,10 5.490.254,27 4.678.016,91 4.660.229,68 5.645.540,11 31.947.224,11 

FPM 3.037.101,95 2.717.407,01 3.037.101,95 2.237.864,59 2.237.864,59 2.717.407,01 15.984.747,10 

ICMS 690.000,00    644.000,00    736.000,00    736.000,00    736.000,00    1.058.000,00 4.600.000,00  

IPVA 832.000,00    299.000,00    52.000,00     39.000,00     26.000,00     52.000,00     1.300.000,00  

IPI 11.200,00     10.500,00     11.200,00     11.200,00     16.800,00     9.100,00       70.000,00       

FUNDEB 772.184,00    937.652,00    937.652,00    937.652,00    882.496,00    1.047.964,00 5.515.600,00  

OUTRAS 761.069,09    761.069,09    716.300,32    716.300,32    761.069,09    761.069,10    4.476.877,01  

Outras Rec. Correntes 94.262,06     125.682,75    125.682,75    133.537,92    133.537,92    172.813,80    785.517,20     

676.950,50    1.003.575,50 1.003.575,50 349.325,50    186.013,00    184.460,00    3.403.900,00  

Operações de Crédito -               -               -               -               -               -               -                 

Refinanc. da Dívida -               -               -               -               -               -               -                 

Outras Oper. de Crédito -               -               -               -               -               -               -                 

Alienações de Bens 2.000,00       2.000,00       2.000,00       1.000,00       1.000,00       2.000,00       10.000,00       

Amort. de Empréstimos -               -               -               -               -               -               -                 

Transf. de Capital 653.250,00    979.875,00    979.875,00    326.625,00    163.312,50    163.312,50    3.266.250,00  

Outras Rec. de Capital 21.700,50     21.700,50     21.700,50     21.700,50     21.700,50     19.147,50     127.650,00     

848.376,66    678.701,33    721.120,16    678.701,33    636.282,50    678.701,33    4.241.883,31  

6.188.352,44 6.280.313,42 6.556.004,56 4.746.624,30 4.620.179,60 5.628.053,68 34.019.528,00 

( - ) Deduções Rec. Corrente

METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

RECEITAS

RECEITA TOTAL

RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS CORRENTES



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 2.106/2017 

 

 

 

 

 

 

 

DESPESAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN

DESPESAS CORRENTES 3.165.490,31 2.399.378,47 2.522.097,89 2.272.497,29 2.410.216,71 2.711.493,80 

Pessoal/Encargos sociais 1.635.576,63 1.144.903,64 1.144.903,64 1.308.461,31 1.308.461,31 1.472.018,97 

Juros/Encargos Dív. Interna 15.000,00      15.000,00      -               -               -               -               

Juros/Encargos Dív. Externa -               -               -               -               -               -               

Outras Despesas Correntes 1.514.913,68 1.239.474,83 1.377.194,25 964.035,98    1.101.755,40 1.239.474,83 

DESPESAS DE CAPITAL 1.022.666,12 116.800,00    297.000,00    337.625,00    677.626,00    260.626,00    

Investimentos 997.866,12    92.000,00      297.000,00    337.625,00    677.626,00    260.626,00    

Inversões Financeiras -               -               -               -               -               -               

Amortização Dív. Interna 24.800,00      24.800,00      -               -               -               -               

Amortização Dív. Externa -               -               -               -               -               -               

Amort. Refin. Dív. Mobiliaria -               -               -               -               -               -               

Outras Despesas de Capital -               -               -               -               -               -               

RESERVA CONTINGÊNCIA -               -               -               -               -               -               

TOTAL DA DESPESA 4.188.156,43 2.516.178,47 2.819.097,89 2.610.122,29 3.087.842,71 2.972.119,80 

DESPESAS JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

DESPESAS CORRENTES 2.410.216,71 2.685.655,56 2.272.497,29 2.272.497,29 2.436.054,95 2.599.612,61 30.157.708,88 

Pessoal/Encargos sociais 1.308.461,31 1.308.461,31 1.308.461,31 1.308.461,31 1.472.018,97 1.635.576,63 16.355.766,34 

Juros/Encargos Dív. Interna -               -               -               -               -               -               30.000,00       

Juros/Encargos Dív. Externa -               -               -               -               -               -               -                 

Outras Despesas Correntes 1.101.755,40 1.377.194,25 964.035,98    964.035,98    964.035,98    964.035,98    13.771.942,54 

DESPESAS DE CAPITAL 260.625,00    306.226,00    251.625,00    211.000,00    55.000,00      58.000,00      3.854.819,12   

Investimentos 260.625,00    306.226,00    251.625,00    211.000,00    55.000,00      58.000,00      3.805.219,12   

Inversões Financeiras -               -               -               -               -               -               -                 

Amortização Dív. Interna -               -               -               -               -               -               49.600,00       

Amortização Dív. Externa -               -               -               -               -               -               -                 

Amort. Refin. Dív. Mobiliaria -               -               -               -               -               -               -                 

Outras Despesas de Capital -               -               -               -               -               -               -                 

RESERVA CONTINGÊNCIA -               -               -               -               -               -               7.000,00         

TOTAL DA DESPESA 2.670.841,71 2.991.881,56 2.524.122,29 2.483.497,29 2.491.054,95 2.657.612,61 34.019.528,00 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO


